
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONI – ANNUALITA’ 2014 -
SINISTRO RCT VCO-2014-30-G.M.

        LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. MASSIMO FOSSATI - TORINO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE  SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATI - il sinistro RCT VCO-2014-30-G.M., aperto sul Programma Assicurativo 
Regionale – Annualità 2014 ed affidato per la trattazione al Loss 
Adjuster regionale dell’epoca, IES S.r.l. di Milano;
- la deliberazione ASL VCO n. 315 del 17.07.2014, con la quale 
l’Azienda si costituiva nel giudizio promosso da G.M. avanti al Tribunale 
di Verbania, R.G. n. 1193/2014 e, su proposta del Loss Adjuster, 
attribuiva il mandato difensivo all’avv. Massimo Fossati di Torino;
- la sentenza n. 119/2017 emessa dal Tribunale di Verbania a 
definizione del giudizio R.G. n. 1193/2014, con la quale venivano 
rigettate le pretese di Parte Ricorrente, condannandola altresì alla 
refusione delle spese di lite sostenute dalla ASL VCO;

CONSIDERATO che Parte Ricorrente non ha adempiuto spontaneamente a quanto 
disposto dal Giudice di primo grado;

DATO ATTO - che, in accordo con il Loss Adjuster, si invitava l’avv. Fossati – in 
estensione del mandato precedentemente conferitogli – ad attivarsi nei 
confronti di Controparte, al fine di ottenere il pagamento di quanto 
dovuto da G.M.;
- che l’avv. Fossati si rendeva disponibile a svolgere tale attività, a 
fronte di un contributo spese nella misura di € 300,00 lordi, importo 
giudicato congruo dal Loss Adjuster;
- che tale compenso, stante l’intervenuta erosione del Fondo Regionale  
per l’annualità 2014, sarebbe stato a carico dell’ASL VCO;
- che, al termine della trattativa con Controparte e preso atto delle 
comprovate difficoltà economiche di G.M., l’unica soluzione praticabile 
risultava essere la sottoscrizione di un accordo in base al quale G.M. si 
impegnava al rimborso della somma complessiva di € 3.300,00, di cui € 
300,00 per spese legali per l’attività di recupero del reddito, da 
corrispondersi in n. 6 rate;
- che, nello specifico, la somma di € 3.300,00, incassata dalla ASL VCO, 
sarà così ripartita:

- € 3.000,00 da rifondere al Fondo Regionale Annualità 2014 (sul 
quale ricadevano tali spese)

- €   300,00 da liquidare, a cura dell’ASL VCO, all’avv. Fossati, 
per l’attività di recupero del credito;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- che l’accordo tra le parti  veniva sottoscritto in data 23.07.2025 e che, 
ad oggi, G.M. ha completato il pagamento della somma concordata;

PRESO ATTO - che, a conclusione del mandato ricevuto, l’Avv. Fossati emetteva 
fattura n. FPA 11/2015 in data 18.11.2025, per l’importo di € 300,00 
lordi;

RITENUTO di dover provvedere a liquidare la fattura FPA 11/25 del 18.11.2025, 
dell’importo di € 300,00 lordi, già introitati dalla ASL VCO, emessa 
dall’avv. Massimo Fossati a completamento dell’incarico affidatogli con 
delibera n. 315/2014;

PRECISATO che la liquidazione oggetto della presente determinazione non è 
soggetta a C.I.G., trattandosi di completamento di incarico conferito in 
data antecedente alla vigenza del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs n. 
36/2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa, la fattura FPA 11/25 del 18.11.2025 
dell’importo di € 300,00 lordi, emessa dall’avv. Massimo Fossati a completamento 
dell’incarico affidatogli con delibera n. 315/2014;

2. di imputare la somma di € 300,00 (già introitata dalla ASL VCO) al conto 3.10.10.12
 – autorizzazione: 2025-10-45

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-19T17:53:52+0000
	Vittoria Maria Priolo




